5--)C-U,c)
TARCÍSIO GOMÉS DE F

PORTARIA N2  10 , DE,25' DE  A C-5/0  DE 2021.

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, no
art. 141, inciso I, c/c art. 167, §1º e §3º, c/c o art. 168, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando os termos do PARECER nº 00366/2021/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00747/2021/ CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e
Despacho nº 00794/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta pasta, e o
que consta do Processo Administrativo nº 50000.015108/2021-16, resolve:

DEMITIR

Fabrício Amaral Siqueira, Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº
1738236, em razão das irregularidades descritas no relatório final, por infringência à Lei nº
8.112/90, artigos 116, II e IX; 117, IX e XVIII; art. 132, IV e XIII, e ao art. 23, II, a, da Lei nº 10.871,
de 2004, caracterizando atos de improbidade administrativa.

PÚBLICADO

SEÇ3o 	PÁG.  02l

COM151/A -",. rnrrj
012/V—'&07't Portaria 110/2021 (4511511)         SEI 50000.015108/2021-16 / pg. 1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 2 ISSN 1677-7050 	Ne 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL UFU N2 3.346, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R 095 de 05 de janeiro de
2017, publicado no D.O.0 em 09 de janeiro de 2017; e

Considerando o que consta no processo n2 23117.051144/2021-55. resolve:
Art. 19 Declarar vago, a partir de 23/08/2021 por motivo de posse em outro

cargo inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo(a) servidor(a)
HUGO LEONARDO DE OLIVEIRA SOUSA, matricula SIAPE n.2  2124552, código de vaga
608049, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo
33, Inciso VIII, da Lei n2  8.112/90, de 11/12/90.

Art. 29  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA
PORTARIA DE PESSOAL UFU Ne 3.380, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

PRÓ•REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R ne 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no o.o.u. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26; e Considerando o
disposto no Decreto 112  7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto ne 8.259, de 29 de
maio de 2014, e a documentação constante do processo nu 23117.038455/2021-29, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso ido artigo 9e, da Lei ne 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) DERMEVAL MARTINS BORGES JUNIOR,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital ne 161/2019,
publicado no D.O.U. em 02/10/2019, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) na
Faculdade de Gestão e Negócios, Campus Santa Mônica, código de vaga ne 0321666.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N9 108, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do RECURSO ESPECIAL Ne 1840161 -
RS, nos termos do PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA N2 00560/2021/PGU/AGU, da
Procuradoria-Geral da União, considerando os jurídicos fundamentos constantes na NOTA
nu 00319/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica desta Pasta, constante
nos autos do Processo ne 00405.016246/2020-01, resolve:

Art. le Tornar sem efeito a Portaria ne 53, de 25 de março de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de março de 2021, Seção 2, página 31, que determinou
a reintegração do agente público JOSÉ BURAK ao quadro de pessoal do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, e reconheceu a prescrição da pretensão
punitiva.

Art. 22 Restabelecer integralmente os efeitos da Portaria ne 100, de 13 de maio
de 201$, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de maio de 2015, seção 2, página 61,
que aplicou a penalidade de demissão ao servidor público, JOSÉ BURAK, matrícula SIAPE e5
08653031.

Art. 39  Encaminhar os autos ao Departamento Nacional de infraestrutura de
Transportes - DNIT, para adoção das medidas administrativas necessárias, em especial à
recomendação contida no item 8 do referido PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA.

Art. 42 Determinar o encaminhamento de cópia da Nota da Consultoria Jurídica
deste Ministério e desta Portaria à Procuradoria-Geral da União - PGU.

Art.59  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS
PORTARIA Nº 109, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 12, inciso I, do Decreto ne 3.035, de 27 de abril de 1999,
no art. 141. Inciso 1, c/c art. 167, §12 e §32, c/c o art. 168, ambos da Lei n2 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando os termos do PARECER ne 00366/2021/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho ne 00747/2021/ COrillfa-miNFRik/CGU/AGU e
Despacho ne 00794/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta pasta, e

que consta do Processo Administrativo ne 50000.015108/2021-16, resolve:
Converter em demissão a exoneração de Mário Egberton Silva de Alencar,

Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE ne 1741924, em razão das Irregularidades
descritas no relatório final, por infringênda à Lei ne 8.112/90, artigos 116, II e IX; 117, IX
e XVIII; art. 132, IV e XIII, e ao art. 23, II, a, da Lei n2  10.871, de 2004, caracterizando atos
de improbidade administrativa.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS
PORTARIA Ne 110, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 19, inciso I, do Decreto 52 3.035, de 27 de abril de 1999,
no art. 141, Inciso I, c/c art. 167, §19  e §32, c/c o art. 168, ambos da Lei n9  8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando os termos do PARECER 9  00366/2021/CONJUR-
MINFR/VCGU/AGU, aprovado pelo Despacho ne 00747/2021/ CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e
Despacho n2 00794/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta pasta, e

que consta do Processo Administrativo ri9  50030.015108/2021-16, resolve:
Demitir Fabricio Amaral Siqueira, Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE

n9 1738236, em razão das irregularidades descritas no relatório final, por Infringência à Lei
nu 8.112/90, artigos 116, II e IX; 117, IX e XVIII; art. 132, IV e XIII, e ao art. 23, II, a, da lei
n2  10.871, de 2004, caracterizando atos de improbidade administrativa.

TARCÍSIO GOMES DE FROTAS

Este daumento pode ser verifkado no endereço eletrônico
IMPiiiivnew.in.gov.briautenticidade.html. peM código 05292021082500024

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL N2 380, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria ne
3.996, de 10 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 12 de setembro
de 2019, Art, le inciso II, resolve:

Rescindir, a contar de 12 de agosto de 2021 o contrato de trabalho do
empregado público ADEMIR HUBLER, matrícula SIAPE ne 1717064, CPF ne 258.089.900-68,
ocupante do emprego de Técnico em Serviço de Escritório, do Quadro de Pessoal em
Extinção deste Ministério da Infraestrutura, por motivo de aposentadoria por idade
concedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, nos termos do Art. 37, § 14,
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n2  103, de 12 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019
(Processo SEI ne 50000.016807/2021•75).

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS

PORTARIA N2  975, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
49, indso V da Portaria ne 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Ofidal da União
- DOU ne 91, de 14 de maio de 2020. Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece

art. 20 da Lei n2  12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei ne 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto ne 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 32 da Portaria SEP ne 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo periodo de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Fortaleza/CE, José Certos Magalhães Bezerra (titular), CPF n.e

168..”.•••-72 e Raimundo Nonato da Silva (suplente), CPF n.e 472.*".'”-15,
representantes dos Trabalhadores Portuários, indicados pela Federação Nacional dos
Conferentes e Consertadores de Carga e Descarga, Vigias Portuários, Trabalhadores de
Bloco, Arrumadores e Amarradores de Navios, nas Atividades Portuárias • FENCCOVIB.

DIOGO PILONI E SILVA
PORTARIA N9  976, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
49, inciso V da Portaria nu 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU ne 91, de 14 de maio de 2020. Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece

art. 20 da Lei nu 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei n9  13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto ne 8.033, de 27 de Junho de 2013, bem como no
art. 32 da Portaria SEP ne 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Maceió/AL, Francisco Vital Alves de Souza (suplente), CPF n.2  392.•-•.***-

49, representante da Classe Empresarial, indicado pela Associação Comercial de Maceió.

DIOGO PILONI E SILVA
PORTARIA Nº 978, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
42, inciso V da Portaria n9 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU ne 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece

art. 20 da Lei n9 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei n9  13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos ans. 36 e 37 do Decreto ne 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 32 da Portaria SEP n2 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Reconduzir, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária
- CAP do Porto de Maceió/AL, Josivaido Constantino dos Santos (suplente), CPF n.2
679.***.***-00, representante dos Trabalhadores Portuários, indicado pela Federação
Nacional dos Conferentes e Consertadores de Carga e Descarga, Vigias Portuários,
Trabalhadores de Bloco, Arrumadores e Amarradores de Navios, nas Atividades Portuárias
- FENCCOVIB.

DIOGO PILONI E SILVA
PORTARIA N9  979, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
42, inciso V da Portaria nu 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU n2  91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece

art. 20 da Lei ne 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei ne 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto n2 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 32 da Portaria SEP ne 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária • CAP do Porto de Santos/SP,
José Edgard Laborde Gomes (titular) e Roberto Teller (suplente), representantes da Classe
Empresarial, indicados pela Associação Brasileira de Terminais e Recintos Affandegado -
ABTRA.

DIOGO PILONI E SILVA
PORTARIA 1411  980, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
42, inciso V da Portaria n2 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece

art. 20 da Lei no 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei ne 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto ne 8.033, de 27 de Junho de 2013, bem como no
art. 39 da Portaria SEP n2 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Santos/SP, Roberto Teller (titular), CPF n.2 076.••••••*-80 e José Edgard

Laborde Gomes (suplente), CPF ri.2 676.***.***-53, representantes da Classe Empresarial,
indicados pela Associação Brasileira de Terminais e Recintos Aifandegado - ABTRA.

DIOGO PILONI E SILVA

Documento mamado digitalmente conlorme MP na 2.200-2 de 24/08/2001, Cp
que inStaut a infraestruture de Chaves Públicas Brasileira - tCP-Brasi. •

Portaria 110/2021 (4511511)         SEI 50000.015108/2021-16 / pg. 2

	Portaria 110/2021 (4511511)